l'esquinancie et le vomissement. On le prend dans de l'eau pour les maladies du foie. On prescrit ses feuilles, à la dose de quatre oboles dans du vinaigre, pour les obstructions de la rate. Broyé et pris dans deux cyathes de vinaigre et de miel, il est bon pour l'hémoptysie.

Du *sisymbrium* ou *thymbræon*, 23.

XCI. Le *sisymbrium* sauvage, que quelques auteurs appellent *thymbræum*, n'a pas plus d'un pied de haut. Le *sisymbrium* aquatique est semblable au cresson. L'un et l'autre sont efficaces contre les piqûres des frelons, et autres insectes de ce genre. Le *sisymbrium* terrestre a les feuilles plus étroites que l'autre : il est odorant; aussi l'emploie-t-on dans les couronnes. Tous deux apaisent les douleurs de tête, et, suivant Philinus, dissipent les fluxions; quelques-uns y ajoutent du pain, d'autres le font cuire seul dans du vin. Le *sisymbrium*, appliqué de nuit et ôté le matin, fait disparaître en quatre jours les taches de la peau des femmes et les épinyctides. Cette plante, prise avec les alimens, ou seulement son suc en breuvage, arrête les vomissemens, le cours de ventre, le hoquet, et apaise les tranchées. Toutefois les femmes enceintes doivent s'abstenir d'en manger, à moins que le fœtus ne soit mort dans la matrice; en effet, par sa seule application, elle le fait sortir. Prise dans du vin, elle provoque l'urine; l'espèce sauvage expulse même les graviers de la vessie. En cataplasme sur la tête, avec du vinaigre, elle empêche de dormir ceux qui ont besoin de veiller.

De lini semine, xxx.

XCH. Lini semen cum aliis quidem in usu est : et per se mulierum cutis vitia emendat in facie. Oculorum aciem succo adjuvat. Epiphoras cum thure et aqua, aut cum myrrha ac vino sedat : parotidas cum melle, aut adipe, aut cera : stomachi solutiones inspersione polentæ modo : anginas in aqua et oleo decoctum, et cum aneso illitum. Torretur, ut alvum sistat. Cœliacis, et dysentericis imponitur ex aceto. Ad jocineris dolores estur cum uva passa. Ad phthisin utilissime e semine fiunt ecligmata. Musculorum, nervorum, articulorum, cervicum duritias, cerebri membranas mitigat farina seminis, nitro aut sale, aut cinere additis. Eadem cum fico idem concoquit ac maturat. Cum radice vero cucumeris silvestris extrahit quæcumque corpori inhæreant. Sic et fracta ossa. Serpere ulcus in vino decocta prohibet, eruptiones pituitæ cum melle. Emendat ungues scabros cum pari modo nasturtii : testium vitia et ramices cum resina et myrrha : et gangrænas ex aqua. Stomachi dolores cum feno græco sextariis utriusque decoctis in aqua mulsa. Intestinorum et thoracis pernicioosa vitia, clystere in oleo, aut melle.